
ARCA Puglia Centrale 
Direzione Generale

PO Economato e AA.GG.

DETERMINAZIONE N. 1074  DEL 02/11/2016

OGGETTO:  INTERCONNESSIONE ALLA COMMUNITY NETWORK RUPAR-SPC PUGLIA
NELL`AMBITO  DEL  'SISTEMA  PUBBLICO  DI  CONNETTIVITÀ  -
APPROVAZIONE DELI ESITI DI GARA ED AGGIUDICAZIONE ALLA DITTA
CLIO  SPA  PER  L’IMPORTO  COMPLESSIVO  DELL’APPALTO  €.  21.208,00
OLTRE IVA - DURATA 48 MESI - CIG ACCORDO QUADRO 53447009F5 – CIG
DERIVATO 7B71ABF0FA

Addì 02/11/2016, nella sede dell' Arca Puglia Centrale,
PREMESSO che la  Regione  Puglia,  per  la  realizzazione  della  Rete  Unitaria  della  Pubblica
Amministrazione Regionale (RUPAR), ha esperito procedura di gara per la sottoscrizione di un Accordo
Quadro multi-fornitore per la fornitura di servizi di connettività alla Community Network RUPAR Puglia
nell’ambito del “Sistema Pubblico di Connettività – SPC”. InnovaPuglia, che opera in qualità di Centrale
di Committenza per la Regione Puglia, in virtù della L.R. n. 4 del 25 febbraio 2010, come modificata
dalla L.R. n. 20 del 24 luglio 2012 ed in conformità all’art.33 comma 1 del TUA, ha conseguentemente
sottoscritto  in  data  20  ottobre  2015,  il  nuovo  Accordo  Quadro  Multi-fornitore  attraverso  il  quale  è
possibile, anche per l’ARCA Puglia di Bari, ai sensi dell’art. 59 comma 8 del D.lgs. n. 163/2006 e s.m.i.,
avviare rilancio competitivo tra gli operatori sottoscrittori dell’Accordo Quadro;
VISTO il  Decreto  dell’Amministratore  Unico  n.  52  del  19  luglio  2016  con  il  quale,  sulla  base
dell’istruttoria  espletata  dal  competente  Ufficio  CED ed esaminata  la  relativa  proposta  del  Direttore
Generale n. 681 del 05/07/2016 avente ad oggetto”UFFICI DELLA SEDE ARCA PUGLIA CENTRALE
– CENTRO ELABORAZIONE DATI – RUPAR SPC PUGLIA - SELEZIONE PER L’AFFIDAMENTO
DEL  SERVIZIO  DI  INTEROPERABILITA’  E  TRASPORTO  PER  LA  DURATA  DI  QUATTRO
ANNI” approva il “Piano dei Fabbisogni” e dispone:

.di  procedere  alla  selezione  per  la  fornitura  dei  servizi  di  connettività  alla  Community  Network
RUPAR Puglia, nell’ambito del “Sistema Pubblico di Connettività – SPC” mediante la procedura di
rilancio del confronto competitivo fra i fornitori qualificati che hanno sottoscritto l’accordo quadro
con la Regione Puglia, come in premessa riportati, con aggiudicazione secondo il criterio del prezzo
più basso, ai sensi dell’art.82 del D. L.vo n.163/2006 e s.m.i.;
.di stabilire l’importo complessivo a base d’asta come riveniente dal “Piano dei Fabbisogni”;
.che il servizio avrà la durata di 48 mesi a decorrere dalla data del verbale di consegna;
.di  impegnare,  con  apposite  determinazioni  dirigenziali,  sul  Capitolo  10402/5  “Gestione  Sistema
Informativo”  dei  Bilanci  di  competenza,  l’importo  corrispondente  al  prezzo  offerto
dall’aggiudicatario;
.di nominare responsabile del procedimento il rag. Antonio Cuccovillo e responsabile dell’esecuzione
il dott. Mario Maulucci;
.di dichiarare immediatamente esecutivo il presente decreto al fine di procedere celermente al rilancio
competitivo.

PRESO  ATTO che,  ai  sensi  dell’art.  31  del  d.lgs.  50/2016  “ruolo  e  funzioni  del  responsabile  del

 Documento n. 2944 del  02/11/2016   -  pag. 1 di 6



procedimento negli appalti e nelle concessioni” 1’ARCA Puglia provvede, contestualmente all’adozione del
presente provvedimento e per ogni singola procedura di affidamento, alla nomina del responsabile unico del
procedimento  (RUP)  per  le  fasi  della  programmazione,  della  progettazione,  dell'affidamento  e
dell'esecuzione della commessa. Per il procedimento in argomento, ai sensi della legge 7 agosto 1990, n.
241,  il  soggetto  che  svolgerà  tutti  i  compiti  previsti  dal  suddetto  d.lgs  è il  rag.  Antonio  Cuccovillo,
responsabile dell’Ufficio Economato - Affari Generali che con il presente atto viene formalmente nominato;
CONSIDERATO che:
A. gli operatori economici che hanno sottoscritto il suddetto Accordo Quadro sono:
1) AMT Services S.r.l. - CF 04914210721;
2) BT Italia S.p.A. - CF 04952121004;
3) Clio S.p.A. - CF 02734350750;
4) Fastweb S.p.A. - CF 12878470157;
5) Telecom Italia S.p.A. - CF 00488410010;
6) Vodafone Omnitel BV - CF 93026890017;
7) Wind Telecomunicazioni S.p.A. - CF 05410741002;
B. l’ARCA Puglia Centrale può selezionare il proprio Fornitore rilanciando, come previsto dall’art. 59
comma 8 del D.Lgs. n. 163/2006 s.m.i., il confronto competitivo tra i fornitori sopra elencati, utilizzando
la piattaforma di EmPULIA. Il GIG derivato è il seguente: 7B71ABF0FA;
C. sulla base delle specifiche esigenze dell’ARCA richiamate nel citato “Piano dei Fabbisogni”, in data
26 luglio 2016 si è proceduto all’avvio del confronto competitivo con aggiudicazione secondo il criterio
del prezzo più basso sull’importo posto a base di gara di € 98.053,74 oltre IVA, ai sensi dell’art.82 del D.
L.vo n.163/2006 e s.m.i.  fissando il termine ultimo per la presentazione delle offerte alle ore 12:00 del
16/09/2016;
D. il 30 settembre 2016 si sono concluse le operazioni di gara da cui si evince che sono pervenute nei
termini numero sei offerte telematiche dei seguenti operatori:

1 TELECOM ITALIA SPA - PI12315916 - 14/09/2016 11:31:57

2 BT Italia S.p.A. PI12389616 - 15/09/2016 – 18:37:49

3 Fastweb PI12393216 - 16/09/2016 – 00:37:57

4 WIND Telecomunicazioni PI12471316 - 16/09/2016 09:46:53

5 VODAFONE OMNITEL N.V. PI12473016 - 16/09/2016 10:09:04

6 CLIO S.p.A. PI12556016 - 16/09/2016 11:09:18
E. la verifica dell'integrità delle offerte telematiche presenti sul Portale ha esito positivo e pertanto, si è
proceduto  all'apertura  delle  “Buste  Documentazione”  nonché  all'esame  della  documentazione
amministrativa relativa ai requisiti di partecipazione, con i seguenti esiti:
1 TELECOM ITALIA SPA ammessa
2 BT Italia S.p.A. ammessa
3 Fastweb ammessa
4 WIND Telecomunicazioni ammessa
5 VODAFONE N.V. esclusa poiché carente dell’offerta tecnica (prot. 31339 del 20/9/16)
6 CLIO S.p.A. ammessa
F.  Ai  sensi  dell’art.46  del  dlgs  163/06 si  è  provveduto  a  richiedere  chiarimenti  in  ordine  all'offerta
formulata dalla ditta CLIO per conoscere i dettagli tecnici del servizio di sicurezza  perimetrale (profilo
SPUN-3  con  opzioni  Antivirus  /  Antispyware  &  Content  Filtering,  Application  Filtering  & Monitoring,
Accesso  remoto  sicuro  (VPN Client-to-site  IPsec/SSL)).  La  società  CLIO SpA,  con comunicazione prot.
PI130842-16 del 29 settembre 2016, fornisce i dettagli richiesti e pertanto si provvede: 
1. a comunicare l’esito della verifica amministrativa agli operatori economici partecipanti;
2.  a  comunicare  la  esclusione  dell'operatore  economico  VODAFONE  OMNITEL  in  quanto  carente
dell'offerta tecnica;
3.  all’apertura  delle  “Buste  Economiche”  degli  operatori  che  hanno  superato  la  fase  di  verifica

 Documento n. 2944 del  02/11/2016   -  pag. 2 di 6



documentazione amministrativa e si procede a darne lettura come di seguito specificato:
1 TELECOM ITALIA SPA €. 27.589,240
2 BT Italia S.p.A. €. 46.277,610
3 Fastweb €. 46.585,940
4 WIND Telecomunicazioni €. 28.992,360
6 CLIO S.p.A. €. 21.208,000
G. Si procede poi a verificare la corrispondenza tra prezzi unitari offerti ed il prezzo totale per singola
voce ed il prezzo totale per singola voce ed il prezzo complessivo nonché tra l’offerta dichiarata nel
modello di offerta economica e quella dichiarata attraverso il Portale senza rilevare alcuna discordanza e
da cui si evince la seguente graduatoria:
1 CLIO S.p.A. €. 21.208,000
2 TELECOM ITALIA SPA €. 27.589,240
3 WIND Telecomunicazioni €. 28.992,360
4 BT Italia S.p.A. €. 46.277,610
5 Fastweb €. 46.585,940
H. è possibile l’aggiudicazione in via provvisoria dell’appalto in favore della società CLIO SpA con sede
alla via  95° Rgt.  Fanteria  70 -  73100 Lecce,  P.IVA CF 02734350750, che ha presentato la migliore
offerta,  allegata  al  verbale  prot.  32738 del 30 settembre 2016 tenuto agli  atti  del competente Ufficio
Economato-Affari Generali avendo formulato l’offerta più bassa;
RITENUTO di dover provvedere all'aggiudicazione definitiva della fornitura del servizio alla Società
CLIO  S.p.A  che  ha  presentato  la  migliore  offerta  consistente  nell’importo  offerto  del  corrispettivo
omnicomprensivo pari ad € 21.208,00 di cui importo “Una Tantum” pari ad € 1.000,00 e importo canone
mensile di €. 421,00 per 48 mensilità;
ACCERTATA le seguenti regolarità della ditta CLIO SpA:

1. contributiva  come  risulta  dal  DURC  emesso  dall’INAIL  Numero  Protocollo  3597183  -  data
richiesta 30/06/2016 - scadenza validità 28/010/2016 ed acquisito agli atti;

2. nei confronti dell’Erario con interrogativo a EQUITALIA SpA ai sensi dell’art. 48-bis del DPR
602/73 identificativo n. 201600001389198;

TENUTO CONTO che le apposite dotazioni sono previste al Cap./Art. 10402/5 denominato “Gestione
sistema informativo” giusta disposizione dell’Amministratore Unico decreto n. 52/2016, si provvede:

1. impegnare per 2016 la spesa relativa al canone novembre-dicembre pari a €. 842,00 e del costo di
attivazione “Una Tantum” di €. 1,000,00 per complessive € 1.842,00 + Iva;

2. prevedere la rimanente spesa di € 19.366,00 + Iva a carico dei bilanci 2017-2018-2019-2020 con
assunzione del conseguente impegno e imputazione agli esercizi in cui l’obbligazione è esigibile
secondo  il  principio  contabile  applicato  alla  contabilità  finanziaria  allegato  4/2  al  dLgs.  n.
118/2011;

VISTO che alla relativa spesa imponibile, ai sensi dell’articolo 183 del d.Lgs. n 267/2000 e del principio
contabile applicato all. 4/2 al d.Lgs. n. 118/2011, si farà fronte con impegni da imputarsi agli esercizi in
cui le stesse sono esigibili e corrispondenti alle seguenti obbligazioni giuridicamente perfezionate:

Eserc. Finanz. 2016
Cap./Art. 10402-5 Descrizione “Gestione sistema informativo”

Miss./Progr. 8/2 CIG 7B71ABF0FA
Creditore CLIO SpA
Causale Interconnessione alla Community Network RUPAR-SPC Puglia
Imp./Pren. n. Importo € 1.842,00 Frazionabile in 12

Eserc. Finanz. 2017
Cap./Art. 10402-5 Descrizione “Gestione sistema informativo”

Miss./Progr. 8/2 CIG 7B71ABF0FA
Creditore CLIO SpA
Causale Interconnessione alla Community Network RUPAR-SPC Puglia

 Documento n. 2944 del  02/11/2016   -  pag. 3 di 6



Imp./Pren. n. Importo € 5.052,00 Frazionabile in 12

Eserc. Finanz. 2018
Cap./Art. 10402-5 Descrizione “Gestione sistema informativo”

Miss./Progr. 8/2 CIG 7B71ABF0FA
Creditore CLIO SpA
Causale Interconnessione alla Community Network RUPAR-SPC Puglia
Imp./Pren. n. Importo € 5.052,00 Frazionabile in 12

Eserc. Finanz. 2019
Cap./Art. 10402-5 Descrizione “Gestione sistema informativo”

Miss./Progr. 8/2 CIG 7B71ABF0FA
Creditore CLIO SpA
Causale Interconnessione alla Community Network RUPAR-SPC Puglia
Imp./Pren. n. Importo € 5.052,00 Frazionabile in 12

Eserc. Finanz. 2020
Cap./Art. 10402-5 Descrizione “Gestione sistema informativo”

Miss./Progr. 8/2 CIG 7B71ABF0FA
Creditore CLIO SpA

Causale Interconnessione alla Community Network RUPAR-SPC Puglia
Imp./Pren. n. Importo € 4.210,00 Frazionabile in 12

La corrispondente  quota  IVA è  proporzionalmente  imputata  ed  impegnata  nell'esercizio  in  cui  la
stessa diviene esigibile secondo lo schema innanzi richiamato.

______________________________________________________________________________________________________

ATTESTAZIONE DEL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

Il sottoscritto Responsabile del Procedimento Amministrativo, ai sensi dell'art. 6 della L. 241/90, attesta l'avvenuta 
istruttoria degli atti necessari e di averli adeguatamente valutati ai fini della proposta della presente determinazione,
e che, ai sensi dell’art.6bis del 241/90 come introdotto dalla legge 190/2012, in merito al relativo procedimento non 
sussistono elementi, situazioni e circostanze per conflitto di interessi tali da giustificare e necessitare l’astensione 
dal procedimento. 
Bari, li 12/10/2016 Il Responsabile P.O.

Antonio CUCCOVILLO
_______________________

( FIRMA DIGITALE )

ATTESTAZIONE DI REGOLARITA' TECNICA

Il sottoscritto Dirigente del  Direzione Generale, sulla base dell'istruttoria svolta dal Responsabile della Posizione
Organizzativa, ai sensi dell'art. 6 della L. 241/90 e dell'art. 20 del Regolamento di organizzazione degli Uffici e dei
Servizi  di  questo  Ente,  attesta  la  regolarità  e  la  correttezza  del  procedimento  svolto  per  i  profili  di  propria
competenza, e che, ai sensi dell’art.6bis del 241/90 come introdotto dalla legge 190/2012, in merito al relativo
procedimento  non  sussistono  elementi,  situazioni  e  circostanze  per  conflitto  di  interessi  tali  da  giustificare  e
necessitare l’astensione dal procedimento. 

Bari, li 13/10/2016         IL DIRIGENTE
Direttore Generale Avv. Sabino LUPELLI

 _______________________

 
( FIRMA DIGITALE )

 Documento n. 2944 del  02/11/2016   -  pag. 4 di 6



                                                                              

REGOLARITA' CONTABILE BILANCIO ESERCIZIO FINANZIARIO
COMPETENZA

Impegni di Spesa

Pr. Anno Cap. Art. Stanz. Iniziale Stanz. Assestato Importo Num.Imp Disp. Residuale

1 2016 10402 5 102500,00 1848,00 1348 363,13

Bari, li 31/10/2016
          IL DIRIGENTE DEL SETTORE AMMINISTRATIVO

Dr.ssa Anna Carmela PICOCO
_______________________

( FIRMA DIGITALE )

IL DIRIGENTE DEL SETTORE

Visto il D.Lgs. n. 267/2000, modificato ed integrato dal D.Lgs. n.126/2014; 
Visto il D.Lgs. n. 118/2011;
Visto il D.Lgs. n. 165/2001;
Visto il regolamento sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
Visto il regolamento di contabilità

DETERMINA

1. Di richiamare nel presente dispositivo quanto esposto in narrativa, che costituisce parte integrante e
sostanziale della presente determinazione;
2.  Di  provvedere  all’aggiudicazione  definitiva  della  fornitura  del  servizio  di  connettività  alla
Community Network RUPAR Puglia,  nell’ambito  del  “Sistema Pubblico di  Connettività  – SPC in
favore  della  ditta  CLIO  SpA  con  sede  alla  via  95°  Rgt.  Fanteria  70  73100  Lecce,  P.IVA  CF
02734350750, che ha presentato la migliore offerta consistente nell’importo offerto del corrispettivo
omnicomprensivo pari  ad € 21.208,00 di cui importo “Una Tantum” pari ad € 1.000,00 e importo
canone mensile euro 421,00 per 48 mesi decorrenti dalla data di affidamento;
3. Di impegnare, ai sensi dell’articolo 183 del d.Lgs. n 267/2000 e del principio contabile applicato all.
4/2  al  d.Lgs.  n.  118/2011,  le  seguenti  somme  corrispondenti  ad  obbligazioni  giuridicamente
perfezionate, con imputazione agli esercizi in cui le stesse sono esigibili come di seguito si rappresenta:

Eserc. Finanz. 2016
Cap./Art. 10402-5 Descrizione “Gestione sistema informativo”
Miss./Progr. 8/2 CIG 7B71ABF0FA
Creditore CLIO SpA
Causale Interconnessione alla Community Network RUPAR-SPC Puglia Una tantum +n.2 canoni nov./dic.
Imp./Pren. n. Importo € 1.842,00 Frazionabile in 12

Eserc. Finanz. 2017
Cap./Art. 10402-5 Descrizione “Gestione sistema informativo”
Miss./Progr. 8/2 CIG 7B71ABF0FA
Creditore CLIO SpA
Causale Interconnessione alla Community Network RUPAR-SPC Puglia – n. 12 canoni 
Imp./Pren. n. Importo € 5.052,00 Frazionabile in 12

 Documento n. 2944 del  02/11/2016   -  pag. 5 di 6



Eserc. Finanz. 2018
Cap./Art. 10402-5 Descrizione “Gestione sistema informativo”
Miss./Progr. 8/2 CIG 7B71ABF0FA
Creditore CLIO SpA
Causale Interconnessione alla Community Network RUPAR-SPC Puglia– n. 12 canoni 
Imp./Pren. n. Importo € 5.052,00 Frazionabile in 12

Eserc. Finanz. 2019
Cap./Art. 10402-5 Descrizione “Gestione sistema informativo”
Miss./Progr. 8/2 CIG 7B71ABF0FA
Creditore CLIO SpA
Causale Interconnessione alla Community Network RUPAR-SPC Puglia– n. 12 canoni 
Imp./Pren. n. Importo € 5.052,00 Frazionabile in 12

Eserc. Finanz. 2020
Cap./Art. 10402-5 Descrizione “Gestione sistema informativo”

Miss./Progr. 8/2 CIG 7B71ABF0FA
Creditore CLIO SpA

Causale Interconnessione alla Community Network RUPAR-SPC Puglia– n. 10 canoni gennaio/ottobre
Imp./Pren. n. Importo € 4.210,00 Frazionabile in 12

4. Di impegnare per l'intero periodo contrattuale la corrispondente quota IVA con imputazione della
quota riferita agli esercizi in cui le stese sono esigibili ai sensi dell’articolo 183 del d.Lgs. n 267/2000
e del principio contabile applicato all. 4/2 al d.Lgs. n. 118/2011;
5. Di liquidare la complessiva somma di €. 21.208,00 oltre IVA in favore della società CLIO SpA che
dichiara,  ai  sensi  della  Legge 136 del  13 agosto  2010 e smi,  che  il  pagamento  del  corrispettivo
contrattuale dovrà avvenire sul conto corrente intestato a CLIO SpA n. 000000280067 presso BNL
Ag. Di Lecce Cod. IBAN IT50W0100516002000000280067;
6. Di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 183, comma 8, del d.Lgs. n. 267/2000, che il
seguente programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di
finanza pubblica;
7. Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’artic
olo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in
ordine alla regolarità, legittimità e correttezza d ell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è
reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio;
8. Di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n.
267/2000  e  dal  relativo  regolamento  ARCA  Puglia  sui  controlli  interni,  che  il  presente
provvedimento, oltre all’impegno di cui sopra, non comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla
situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente;
9. Di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di cui
al d.Lgs. n. 33/2013.

Bari, li 02/11/2016 Il Dirigente
Direttore Generale Avv. Sabino LUPELLI

 _______________________
( FIRMA DIGITALE )

Documento firmato digitalmente ai sensi del TU n. 445/00, dell'art. 20 del D.lgs. 82/2005 e norme collegate. Tale documento 
informatico è memorizzato digitalmente su banca dati dell' Arca Puglia Centrale.

 Documento n. 2944 del  02/11/2016   -  pag. 6 di 6


